Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

PROJETO DE LEI Nº. ______/2022/ GABV/ RAS

Dispõe sobre denominação de via
pública no Bairro Itaperoroma
Baixa, atualmente designada como
“Projetada”, para “Rua Carmo José
Coradello”.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica denominada de “Rua Carmo José Coradello” a rua atualmente designada como

“Projetada”, no bairro Itaperoroma Baixa.

Art. 2º. A despesa, referente ao emplacamento da via pública de que trata o artigo anterior,

ficará por conta da família do homenageado.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

“É feliz quem gosta de se lembrar de seus ancestrais, que
fala com alegria de    seus feitos e de sua grandeza e
quem, no final da bonita fila, vê colocado,
silenciosamente, o seu próprio nome. ”

   (Johann Wolfgang Von Goethe)

Carmo José Coradello nasceu em Itaperoroma Baixa, Anchieta – ES, em 21 de dezembro de 1930. Sua

família era de agricultores, composta por oito irmãos, sendo ele o segundo mais velho. Desde pequeno

ajudava seu pai, José Coradello, e sua mãe, Aurea de Almeida Coradello, na lavoura.

Estudou na própria localidade onde cursou as series iniciais. Com o passar do tempo o serviço árduo

na lavoura fez com que Carmo procurasse outras possibilidades. Foi então que por volta de 1948, com

ajuda do Sr. Felisberto Mezadre, conseguiu uma carona para São Paulo, onde tentou a vida.

Não obtendo sucesso partiu para o Rio de Janeiro, onde inicialmente trabalhou na General Eletric. Com

o passar do tempo, já no ano de 1951, ingressou na Policia Militar do Distrito Federal, nesta época o

Rio de Janeiro era a Capital Federal.

Com a mudança da capital para Brasília, em 1960, houve uma reorganização do efetivo policial com a

promulgação da Lei 4.242 de 17 de julho de 1963 do senador Santiago Dantas, garantindo aos policiais

militares do então Distrito Federal a transferência definitiva para a nova Capital. Foram conhecidos

como os “OPTANTES”.

Em 1966 desembarcou em Brasília em meio a lagrimas e saudades. Ali, juntamente com outros

policiais, cantou o Hino Nacional e o Hino dos Pioneiros. Deu prosseguimento a sua carreira militar até

1975.

Cumprida sua missão junto a nação brasileira, com serviços relevantes prestados a sociedade,

aposentou-se e retornou para a sua amada e inesquecível Itaperoroma Baixa, onde morou, cultivou

amigos, vivendo de forma feliz e entusiasta até seus últimos dias de vida, vindo a falecer junto do seu

amado filho Carlos José Pessali Coradello.

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de novembro de 2022.

____________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Plenário Urias Simões dos Santos, 09 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-11T15:44:59-0300